
1 

 

 

 

 

  

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 328 

din 13 iunie 2023 

privind aprobarea depunerii proiectului „Prima conectare la sistemul public de alimentare cu apă 

și/sau de canalizare” în cadrul PNRR, Componenta 1 Managementul Apei, Investiția 3: Sprijinirea 

conectării populației cu venituri mici la rețelele de alimentare cu apă și canalizare existente – 

Runda a doua 

 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin Referatul de 

aprobare înregistrat cu nr. 48486/09.06.2023, 

Analizând Raportul de specialitate înregistrat cu nr. 48490/09.06.2023, 

Având în vedere Adresa nr. 596/06.06.2023 a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Apă 

Canalizare Județul Arad, înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 47334/06.06.2023,  

Luând în considerare prevederile Ghidului specific - Condiții de accesare a fondurilor 

europene aferente Planului Național de Redresare și Reziliență, componenta C1 - Managementul 

apei, Investiția 3. Sprijinirea conectării populației cu venituri mici la rețelele de alimentare cu apă 

și canalizare existente, aprobat de Ministrul Mediului, Apelor și Pădurilor prin Ordinul nr. 

2.605/2022 și ale Comunicatului de presă nr. 19/UIP/PNRR/PC/23.05.2023 privind lansarea celei 

de-a doua runde de atragere de fonduri, 

Ținând seama de prevederile Hotărârii Guvernului nr. 209/2022 pentru aprobarea Normelor 

metodologice de aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 124/2021 privind 

stabilirea cadrului instituțional și financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate României 

prin Mecanismul de Redresare și Reziliență, precum și pentru modificarea și completarea 

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului 

Național de Redresare și Reziliență necesar României pentru accesarea de fonduri externe 

rambursabile și nerambursabile în cadrul Mecanismului de Redresare și Reziliență, 

Având în vedere Hotărârea nr. 682/2022 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind 

aprobarea depunerii proiectului „Prima conectare la sistemul public de alimentare cu apă și/sau de 

canalizare” și a acordului de parteneriat, în vederea obținerii finanțării prin Planul Național de 

Redresare și Reziliență, componenta C1 - Managementul apei, Investiția 3. Sprijinirea conectării 

populației cu venituri mici la rețelele de alimentare cu apă și canalizare existente,  

Analizând avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Luând în considerare adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (20 consilieri prezenți din 

totalul de 23), 

În temeiul drepturilor conferite de prevederile art. 129 alin (1), alin. (2) lit. d), e),  alin. (7) lit. 

n), alin. (9) lit. c), alin. (14), art. 136 alin (1), art. 139 alin. (1), alin. (3) lit. d) și art. 196 alin. (1) lit. 

a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 

și completările ulterioare, 

 



2 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD  

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 

 

 Art. 1.  Se aprobă depunerea proiectului „Prima conectare la sistemul public de alimentare cu 

apă și/sau de canalizare” în vederea obținerii finanțării prin Planul Național de Redresare și 

Reziliență, componenta C1 -  Managementul apei, Investiția 3. Sprijinirea conectării populației cu 

venituri mici la rețelele de alimentare cu apă și canalizare existente, la nivelul U.A.T. Municipiul 

Arad, județul Arad, în calitate de PARTENER, lider de parteneriat fiind operatorul regional – 

societatea Compania de Apă Arad S.A. 

 Art. 2. Se aprobă participarea U.A.T. Municipiul Arad în cadrul programului de finanțare a unui 

număr de 39 gospodării din municipiul Arad, județul Arad, identificate de U.A.T. Municipiul Arad, 

ca beneficiari eligibili conform prevederilor Ghidului specific - Condiții de accesare a fondurilor 

europene aferente Planului Național de Redresare și Reziliență, componenta C1 - Managementul 

apei, Investiția 3. Sprijinirea conectării populației cu venituri mici la rețelele de alimentare cu apă și 

canalizare existente, aprobat de Ministrul Mediului, Apelor și Pădurilor prin Ordinul nr. 2.605/2022. 

 Art. 3. Se aprobă valoarea eligibilă a proiectului „Prima conectare la sistemul public de 

alimentare cu apă și/sau de canalizare”, corespunzător celor 39 de gospodării din municipiul Arad, 

județul Arad, identificate de Municipiul Arad ca beneficiari eligibili și participante la Programul de 

finanțare în calitate de beneficiar finali, în cuantum de 74.100 euro (fără TVA) (39 gospodării x 

1.900 euro/gospodărie), respectiv 364.534,95 lei (fără TVA) (cursul valutar este cursul InforEuro 

aferent lunii mai 2021 de 1 euro = 4,9195 lei, valabil la 31.05.2021, conform prevederilor Ghidului 

specific). 

 Art. 4. U.A.T. Municipiul Arad garantează solicitantul de finanțare – societatea Compania de 

Apă Arad S.A. că beneficiarii eligibili îndeplinesc condițiile de eligibilitate și că aceștia, după 

implementarea proiectului, vor încheia cu operatorul contracte de furnizare/prestare a serviciului de 

alimentare cu apă și de canalizare, pentru atingerea obiectivului principal în perioada de durabilitate 

a proiectului, pentru conformare la cerințele Ghidului specific - Condiții de accesare a fondurilor 

europene aferente Planului Național de Redresare și Reziliență, componenta C1 - Managementul 

apei, Investiția 3. Sprijinirea conectării populației cu venituri mici la rețelele de alimentare cu apă și 

canalizare existente, aprobat de Ministrul Mediului, Apelor și Pădurilor prin Ordinul nr. 2.605/2022. 

 Art. 5. Se împuternicește reprezentantul legal al U.A.T. Municipiului Arad să semneze în numele 

și pe seama Consiliului Local al Municipiului Arad, în calitate de Partener, Acordul de parteneriat 

cu Liderul de parteneriat: Compania de Apă (Operator Regional). Forma Acordului de parteneriat se 

va elabora cu respectarea formei-cadru recomandată în anexa nr. 5  la Ghidul aprobat de Ministrul 

Mediului, Apelor și Pădurilor prin Ordinul nr. 2.605/2022 - Anexa, care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

 Art. 6. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin 

serviciile de specialitate din aparatul propriu și se comunică celor interesați prin Serviciul 

Administrație Publică Locală. 

Art. 7. Prezenta hotărâre se comunică către Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Apă Canalizare 

Județul Arad și Compania de Apă Arad S.A. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Florin MARIȘ Contrasemnează pentru legalitate 

 SECRETAR GENERAL 

 Lilioara STEPANESCU 
Red./Dact. IF/IF Verif. C.M. 
1 ex. Serviciul Programe Europene de Dezvoltare  

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 13.06.2023                                                                                                                                       Cod PMA-S4-02          



3 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

PROIECT  

Nr. 323/09.06.2023 

 

AVIZAT: 

SECRETAR GENERAL, 

LILIOARA STEPANESCU 

CONSILIUL LOCAL   

   

 

H O T Ă R Â R E A  nr._____ 

din __________________2023 

privind aprobarea depunerii proiectului „Prima conectare la sistemul public de alimentare cu apă 

și/sau de canalizare” în cadrul PNRR, Componenta 1 Managementul Apei, Investiția 3: Sprijinirea 

conectării populației cu venituri mici la rețelele de alimentare cu apă și canalizare existente – 

Runda a doua 

 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin Referatul de 

aprobare înregistrat cu nr. 48486/09.06.2023, 

Analizând Raportul de specialitate înregistrat cu nr. 48490/09.06.2023, 

Având în vedere Adresa nr. 596/06.06.2023 a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Apă 

Canalizare Județul Arad, înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 47334/06.06.2023,  

Luând în considerare prevederile Ghidului specific - Condiții de accesare a fondurilor 

europene aferente Planului Național de Redresare și Reziliență, componenta C1 - Managementul 

apei, Investiția 3. Sprijinirea conectării populației cu venituri mici la rețelele de alimentare cu apă 

și canalizare existente, aprobat de Ministrul Mediului, Apelor și Pădurilor prin Ordinul nr. 

2.605/2022 și ale Comunicatului de presă nr. 19/UIP/PNRR/PC/23.05.2023 privind lansarea celei 

de-a doua runde de atragere de fonduri, 

Ținând seama de prevederile Hotărârii Guvernului nr. 209/2022 pentru aprobarea Normelor 

metodologice de aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 124/2021 privind 

stabilirea cadrului instituțional și financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate României 

prin Mecanismul de Redresare și Reziliență, precum și pentru modificarea și completarea 

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului 

Național de Redresare și Reziliență necesar României pentru accesarea de fonduri externe 

rambursabile și nerambursabile în cadrul Mecanismului de Redresare și Reziliență, 

Având în vedere Hotărârea nr. 682/2022 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind 

aprobarea depunerii proiectului „Prima conectare la sistemul public de alimentare cu apă și/sau de 

canalizare” și a acordului de parteneriat, în vederea obținerii finanțării prin Planul Național de 

Redresare și Reziliență, componenta C1 - Managementul apei, Investiția 3. Sprijinirea conectării 

populației cu venituri mici la rețelele de alimentare cu apă și canalizare existente,  

Analizând avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

În temeiul drepturilor conferite de prevederile art. 129 alin (1), alin. (2) lit. d), e),  alin. (7) lit. 

n), alin. (9) lit. c), alin. (14), art. 136 alin (1), art. 139 alin. (1), alin. (3) lit. d) și art. 196 alin. (1) lit. 

a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 

și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD  

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 

 



4 

 

 Art. 1.  Se aprobă depunerea proiectului „Prima conectare la sistemul public de alimentare cu 

apă și/sau de canalizare” în vederea obținerii finanțării prin Planul Național de Redresare și 

Reziliență, componenta C1 -  Managementul apei, Investiția 3. Sprijinirea conectării populației cu 

venituri mici la rețelele de alimentare cu apă și canalizare existente, la nivelul U.A.T. Municipiul 

Arad, județul Arad, în calitate de PARTENER, lider de parteneriat fiind operatorul regional – 

societatea Compania de Apă Arad S.A. 

 Art. 2. Se aprobă participarea U.A.T. Municipiul Arad în cadrul programului de finanțare a unui 

număr de 39 gospodării din municipiul Arad, județul Arad, identificate de U.A.T. Municipiul Arad, 

ca beneficiari eligibili conform prevederilor Ghidului specific - Condiții de accesare a fondurilor 

europene aferente Planului Național de Redresare și Reziliență, componenta C1 - Managementul 

apei, Investiția 3. Sprijinirea conectării populației cu venituri mici la rețelele de alimentare cu apă și 

canalizare existente, aprobat de Ministrul Mediului, Apelor și Pădurilor prin Ordinul nr. 2.605/2022. 

 Art. 3. Se aprobă valoarea eligibilă a proiectului „Prima conectare la sistemul public de 

alimentare cu apă și/sau de canalizare”, corespunzător celor 39 de gospodării din municipiul Arad, 

județul Arad, identificate de Municipiul Arad ca beneficiari eligibili și participante la Programul de 

finanțare în calitate de beneficiar finali, în cuantum de 74.100 euro (fără TVA) (39 gospodării x 

1.900 euro/gospodărie), respectiv 364.534,95 lei (fără TVA) (cursul valutar este cursul InforEuro 

aferent lunii mai 2021 de 1 euro = 4,9195 lei, valabil la 31.05.2021, conform prevederilor Ghidului 

specific). 

 Art. 4. U.A.T. Municipiul Arad garantează solicitantul de finanțare – societatea Compania de 

Apă Arad S.A. că beneficiarii eligibili îndeplinesc condițiile de eligibilitate și că aceștia, după 

implementarea proiectului, vor încheia cu operatorul contracte de furnizare/prestare a serviciului de 

alimentare cu apă și de canalizare, pentru atingerea obiectivului principal în perioada de durabilitate 

a proiectului, pentru conformare la cerințele Ghidului specific - Condiții de accesare a fondurilor 

europene aferente Planului Național de Redresare și Reziliență, componenta C1 - Managementul 

apei, Investiția 3. Sprijinirea conectării populației cu venituri mici la rețelele de alimentare cu apă și 

canalizare existente, aprobat de Ministrul Mediului, Apelor și Pădurilor prin Ordinul nr. 2.605/2022. 

 Art. 5. Se împuternicește reprezentantul legal al U.A.T. Municipiului Arad să semneze în numele 

și pe seama Consiliului Local al Municipiului Arad, în calitate de Partener, Acordul de parteneriat 

cu Liderul de parteneriat: Compania de Apă (Operator Regional). Forma Acordului de parteneriat se 

va elabora cu respectarea formei-cadru recomandată în anexa nr. 5  la Ghidul aprobat de Ministrul 

Mediului, Apelor și Pădurilor prin Ordinul nr. 2.605/2022 - Anexa, care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

 Art. 6. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin 

serviciile de specialitate din aparatul propriu și se comunică celor interesați prin Serviciul 

Administrație Publică Locală. 

Art. 7. Prezenta hotărâre se comunică către Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Apă Canalizare 

Județul Arad și Compania de Apă Arad S.A. 
 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,  

 

                                   SECRETAR GENERAL,              

 

 
SPED                                                                                                                                                       

Red./Dact. Laura Bocancios                                                                                                                      Cod PMA-S4-01 



5 

 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 48486 / 09.06.2023  

 

 

În temeiul prevederilor articolului 136, alin (1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului 

nr.57/2019 privind Codul administrativ și ale Regulamentului de Organizare și Funcționare al 

Consiliului Local al Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea nr. 149/2012, îmi exprim inițiativa 

de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: aprobarea depunerii proiectului 

„Prima conectare la sistemul public de alimentare cu apă și/sau de canalizare” în cadrul PNRR, 

Componenta 1 Managementul Apei, Investiția 3. Sprijinirea conectării populației cu venituri mici la 

rețelele de alimentare cu apă și canalizare existente – Runda a doua, 

 

REFERAT DE APROBARE 

 

Prin Hotărârea nr. 682 din 22 decembrie 2022, Consiliul Local al Municipiului Arad a aprobat 

depunerea proiectului „Prima conectare la sistemul public de alimentare cu apă și/sau de canalizare” 

și acordul de parteneriat pentru acesta, în vederea finanțării prin Planului Național de Redresare și 

Reziliență, Componenta C1 - Managementul apei, Investiția 3. Sprijinirea conectării populației cu 

venituri mici la rețelele de alimentare cu apă și canalizare existente 

Cererea de finanțare a fost depusă de S.C. Compania de Apă Arad S.A., în calitate de solicitant,  

pentru unitățile administrativ-teritoriale din județ și a cuprins 36 de solicitanți domiciliați în 

municipiul Arad. Ca urmare a faptului că proiectul nu a obținut finanțare, S.C. Compania de Apă 

Arad S.A. urmează să depună o nouă cerere de finanțare, în cadrul celei de-a doua runde de atragere 

de fonduri, lansată de Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor prin Comunicatul de presă nr. 

19/UIP/PNRR/PC/23.05.2023, care se va desfășura în perioada 26 mai 2023 – 26 iunie 2023.  

Lista solicitanților eligibili cu domiciliul în municipiul Arad, înaintată către Asociația de 

Dezvoltare Intercomunitară Apă-Canalizare Județul Arad, este formată din cei solicitanții eligibili 

care au depus dosare pentru prima rundă, la care se adaugă noii solicitanți pentru runda a doua, 

declarați eligibili în urma verificărilor.  

Potrivit Ghidului specific, aprobat prin Ordinul ministrului mediului, apelor și pădurilor nr. 

2605/2022, punctul 4.3.1 - Documente privind eligibilitatea solicitantului, Hotărârea de aprobare a 

depunerii proiectului face parte din documentele de eligibilitate obligatorii, fără de care proiectul nu 

poate fi depus în cadrul celei de a doua runde a apelului PNRR/2022/C1/3.1. 

 Astfel, consider oportună promovarea în Consiliul Local al Municipiului Arad a unui proiect de 

hotărâre privind aprobarea depunerii proiectului „Prima conectare la sistemul public de alimentare 

cu apă și/sau de canalizare” în cadrul PNRR, Componenta 1 Managementul Apei, Investiția 3. 

Sprijinirea conectării populației cu venituri mici la rețelele de alimentare cu apă și canalizare 

existente – Runda a doua.  

 

p. PRIMAR, 

Călin Bibarț 

VICEPRIMAR, 

LAZĂR FAUR 
 

SPED                                                                                                                                                       

Red./Dact. Laura Bocancios                                                                                                                      Cod PMA-S4-01 

 

 

PRIMĂRIA MUNICIPIUL ARAD                 



6 

 

DIRECȚIA TEHNICĂ 

Serviciul Programe Europene de Dezvoltare            

Nr. 48490/ 9.06.2023  

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

 

Referitor la: Referatul de aprobare înregistrat cu nr. 48486/09.06.2023  al domnului Călin 

Bibarț, Primarul Municipiului Arad 

 Obiect: Propunerea privind aprobarea depunerii proiectului „Prima conectare la sistemul 

public de alimentare cu apă și/sau de canalizare” în cadrul PNRR, Componenta 1 Managementul 

Apei, Investiția 3. Sprijinirea conectării populației cu venituri mici la rețelele de alimentare cu apă 

și canalizare existente – Runda a doua. 

 

 Justificare:  

 Prin Ordinul ministrului mediului, apelor și pădurilor nr. 2.605/2022 a fost aprobat Ghidul 

specific - Condiții de accesare a fondurilor europene aferente Planului Național de Redresare și 

Reziliență, componenta C1 - Managementul apei, Investiția 3. Sprijinirea conectării populației cu 

venituri mici la rețelele de alimentare cu apă și canalizare existente, tipurile de solicitanți care pot 

depune cereri de finanțare.  

Prima rundă de atragere de fonduri a avut ca termen limită de depunere data de 15 decembrie 

2022. În cadrul primei runde, Compania de Apă Arad S.A. a depus proiectul „Prima conectare la 

sistemul public de alimentare cu apă și/sau de canalizare”, în calitate de solicitant/ lider de 

parteneriat pentru unitățile administrativ-teritoriale din județ, printre care și Municipiul Arad. 

Participarea Municipiului Arad la proiect a fost aprobată prin Hotărârea Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr. 682/08.12.2022.  

A doua rundă de atragere de fonduri a fost lansată de Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor 

prin Comunicatul de presă nr. 19/UIP/PNRR/PC/23.05.2023.  

Având în vedere faptul că proiectul depus în cadrul primei runde nu a obținut finanțare, 

Compania de Apă Arad S.A. intenționează să depună o cerere de finanțare similară în cadrul rundei 

a doua În acest scop, Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Apă Canalizare Județul Arad, prin 

adresa nr. 596/06.06.2023, înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 47334/06.06.2023, a 

solicitat transmiterea hotărârii consiliului local de aprobare a depunerii proiectului „Prima 

conectare la sistemul public de alimentare cu apă și/sau de canalizare”, în cadrul celei de-a doua 

runde de atragere de fonduri.  

Lista solicitanților cu domiciliul în municipiul Arad transmisă pentru runda a doua totalizează 38 

gospodării și este formată din cei 36 de solicitanți declarați eligibili în cadrul primei runde, la care 

se adaugă 2 solicitanți noi.  

Termenul limită de depunere a cererilor de finanțare este 26.06.2023.  

 

 Conform Ghidului specific - Condiții de accesare a fondurilor europene aferente Planului 

Național de Redresare și Reziliență, componenta C1 - Managementul apei, Investiția 3. Sprijinirea 

conectării populației cu venituri mici la rețelele de alimentare cu apă și canalizare existente, tipurile 

de solicitanți care pot depune cereri de finanțare sunt „Operatorii de servicii de utilități 

publice/operatorii regionali de servicii de utilități publice din sectorul de apă/apă uzată, astfel cum 

sunt definiți la art. 2 lit. g) și h) din Legea 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare. Pe lângă celelalte criterii de eligibilitate 

aplicabile, aceștia sunt eligibili sub condiția încheierii de parteneriate (în calitate de Lideri), cu UAT 

sau cu ADI.” 

 



7 

 

Obligațiile Municipiului Arad în calitate de partener în cadrul proiectului 

- verificarea eligibilității utilizatorilor (beneficiarilor finali ai proiectului) în conformitate cu 

prevederile Ghidului specific, inclusiv respectarea cerinței de eligibilitate a proiectului în ceea ce 

privește branșarea respectiv racordarea beneficiarului eligibil atât la sistemul de alimentare cu apă 

cât și la sistemul de canalizare în cazul în care beneficiarul locuiește sau domiciliază pe o strada pe 

care există ambele sisteme funcționale; 

- colectarea informațiilor privind utilizatorii și a acordurilor utilizatorilor cu privire la 

participarea în cadrul Programului, precum și cu privire la îndeplinirea tuturor formalităților și 

realizarea lucrărilor necesare pentru racordarea/branșarea gospodăriei, în care locuiește utilizatorul, 

la sistemul centralizat de canalizare/alimentare cu apă; 

- asumarea realității și conformității datelor furnizate liderului de parteneriat cu privire la 

beneficiarii eligibili,  zonei de proiect și tipului de investiții (branșarea la rețeaua publică de 

alimentare cu apă/racordarea la rețeaua publică de canalizare/branșarea la rețeaua publică de 

alimentare cu apă și racordarea la rețeaua publică de canalizare); 

- garantează Liderului de parteneriat că beneficiarii îndeplinesc condițiile de eligibilitate și că 

aceștia, după implementarea proiectului, vor încheia cu operatorul contracte de furnizare/prestare a 

serviciului de alimentare cu apă și de canalizare, pentru atingerea obiectivului principal în perioada 

de durabilitate a proiectului; 

- sprijină Liderul de parteneriat în obținerea autorizațiilor de execuție lucrări; 

- nu va împiedica execuția lucrărilor ce țin de realizarea investiției pentru cauze privind protecția 

unui drept de garanție/avize/taxe/autorizare de execuție, etc. fiind un partener activ și 100% implicat 

în realizarea proiectului. 

- va pune la dispoziția Liderului de parteneriat toate documentele necesare și hotărârile/deciziile/ 

etc. ce se cer a fi adoptate/luate,  pentru depunerea cererii de finanțare; 

- va desemna un reprezentant în comisia de recepție la terminarea lucrărilor a obiectivului de 

investiții. 

Numărul de gospodării (beneficiari eligibili), în urma verificărilor: 39 

Tip de investiție: 

- branșarea la rețeaua publică de alimentare cu apă - 1 

- racordarea la rețeaua publică de canalizare - 21 

- branșarea la rețeaua publică de alimentare cu apă și racordarea la rețeaua publică de canalizare -

17 

 

Valoarea eligibilă a proiectului pentru Municipiul Arad este: 364.534,95 lei fără TVA (nr. 

gospodării beneficiari eligibili x 1.900 euro, pentru un curs valutar de 1 euro = 4,9195 lei – cursul 

valutar este cursul InforEuro aferent lunii mai 2021 de 1 euro = 4,9195 lei, valabil la 31.05.2021, 

conform prevederilor Ghidului specific). 

 

În vederea depunerii proiectului, este necesară aprobarea proiectului și semnarea unui acord de 

parteneriat între UAT Municipiul Arad și Liderul de proiect, Compania de Apă Arad SA, conform 

Anexei 5 - Modelului C la Ghidul specific. 

Potrivit prevederilor art. 2, lit. jj) din Ordonanța de Urgență nr. 124 din 13 decembrie 2021 

privind stabilirea cadrului instituțional și financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate 

României prin Mecanismul de Redresare și Reziliență, precum și pentru modificarea și completarea 

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului 

Național de Redresare și Reziliență necesar României pentru accesarea de fonduri externe 

rambursabile și nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare și reziliență, „parteneriatul 

este forma de cooperare între entități de drept public și/sau privat care urmăresc realizarea în comun 



8 

 

a reformelor/investițiilor/investițiilor specifice locale/proiectelor, pentru care a fost încheiat un act 

juridic prin care sunt stabilite drepturile și obligațiile părților”. 

 Acordul de parteneriat va deveni anexă la Cererea de finanțare pentru proiectul „Prima 

conectare la sistemul public de alimentare cu apă și/sau de canalizare”, care va fi depus de 

Compania de Apă Arad S.A. în cadrul PNRR Componenta 1 – Managementul apei.  

  Având în vedere cele prezentate mai sus, 

 

PROPUNEM 

 

 adoptarea unei hotărâri de consiliu cu următorul obiect: aprobarea depunerii proiectului „Prima 

conectare la sistemul public de alimentare cu apă și/sau de canalizare” în cadrul PNRR, 

Componenta 1 Managementul Apei, Investiția 3. Sprijinirea conectării populației cu venituri mici la 

rețelele de alimentare cu apă și canalizare existente – Runda a doua.  

 

 

 

 

Director executiv 

Sorin GURBAN 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
SPED 

Red./Dact. L.B./L.B 

  

Șef serviciu 

Laura Bocancios 

 

Viză Juridică 

Dan Filip 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

Cod PMA-S4-01 

 

 
 



ANEXA  la Hotărârea nr. 328/13.06.2023 
a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

Planului Național de Redresare și Reziliență  

Componenta C1 -  INVESTIȚIA 3: Sprijinirea conectării populației cu venituri mici la rețelele de alimentare cu apă și canalizare existente. 

Anexa 5 Ghidul Solicitantului 

Model C 

 
Model recomandat pentru  
ACORD DE PARTENERIAT 

 

Art. 1. Părţile 

1. denumirea completă a organizaţiei, cu sediul în adresa sediului, codul fiscal1 …, având 
calitatea de Lider parteneriat/Partener 1  

2. denumirea completă a organizaţiei, cu sediul în adresa sediului, codul fiscal …, având 
calitatea de membru 2/Partener 2 

3. denumirea completă a organizaţiei, cu sediul în adresa sediului, codul fiscal …, având 
calitatea de membru n/Partener n, n= numărul total de membri ai parteneriatului 

au convenit următoarele: 

Art. 2. Obiectul 

(1) Obiectul acestui parteneriat este de a stabili drepturile şi obligaţiile părţilor, contribuţia 
financiară proprie a fiecărei părţi la bugetul proiectului, precum şi responsabilităţile ce le 
revin în implementarea activităţilor aferente proiectului: titlul proiectului, care este depus în 
cadrul PNRR, Componenta 1 Managementul Apei, Investiția 3: Sprijinirea conectării 
populației cu venituri mici la rețelele de alimentare cu apă și canalizare existente, apel de 
proiecte ................................. (codificarea apelului)  

(2) Cererea de finanţare, inclusiv anexele sale, sunt parte integrantă a acestui acord. 
 

Art. 3. Principiile de bună practică ale parteneriatului 

(1) Toţi partenerii trebuie să contribuie la realizarea proiectului şi să îşi asume rolul lor în cadrul 
proiectului, aşa cum acesta este definit în cadrul prezentului Acord de Parteneriat. 

(2) Părţile trebuie să se consulte în mod regulat şi să se informeze asupra tuturor aspectelor 
privind evoluţia proiectului. 

(3) Toţi partenerii trebuie să implementeze activităţile cu respectarea standardelor 
profesionale şi de etică cele mai înalte. 

(4) Partenerii sunt obligaţi să respecte regulile privitoare la conflictul de interese şi regimul 
incompatibilităţilor, iar, în cazul apariţiei unui asemenea conflict, să dispună luarea 
măsurilor ce conduc la evitarea, respectiv stingerea lui. 
 

 

1 Codul fiscal sau codul TVA, după caz 



ANEXA  la Hotărârea nr. 328/13.06.2023 
a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

Planului Național de Redresare și Reziliență  

Componenta C1 -  INVESTIȚIA 3: Sprijinirea conectării populației cu venituri mici la rețelele de alimentare cu apă și canalizare existente. 

Anexa 5 Ghidul Solicitantului 

Model C 

Art. 4. Roluri şi responsabilităţi în implementarea proiectului 

Rolurile şi responsabilităţile sunt descrise în tabelul de mai jos şi corespund prevederilor din 
Ghidul Solicitantului – care este documentul principal în stabilirea principalelor activități 
asumate de fiecare partener: 
 

Organizaţia  Roluri şi responsabilităţi 

Lider de proiect (Partener 
1) 

Se vor descrie rolurile și responsabilitățile pe care fiecare 
partener trebuie să le îndeplinească în implementarea 
proiectului 

Partener 2  

Partener  n  

Art. 5. Perioada de valabilitate a acordului 

Perioada de valabilitate a Acordului începe la data semnării prezentului Acord și încetează la data 
la care Contractul de Finanțare aferent proiectului își încetează valabilitatea. Prelungirea 
perioadei de valabilitate a contractului de finanțare conduce automat la extinderea Perioadei de 
valabilitate a prezentului acord.  

Art. 6. Drepturile şi obligaţiile liderului de proiect (Partenerului 1) 
Drepturile liderului de parteneriat 
(1) Liderul de proiect are dreptul să solicite celorlalţi parteneri furnizarea oricăror informaţii şi 

documente legate de proiect, în scopul elaborării rapoartelor de progres, a cererilor de 
rambursare. 

Obligaţiile liderului de parteneriat 

(1) Liderul de parteneriat (Partener 1) va semna Cererea de finanţare şi Contractul de finanţare. 
(2) Liderul de parteneriat (Partener 1) va consulta partenerii cu regularitate, îi va informa 

despre progresul în implementarea proiectului şi le va furniza copii ale rapoartelor de 
progres şi financiare. 

(3) Propunerile pentru modificări importante ale proiectului (e.g. activităţi, parteneri etc.), 
trebuie să fie convenite cu partenerii înaintea solicitării aprobării de către AFM. 

(4) Liderul parteneriatului este responsabil cu transmiterea cererilor de rambursare către AFM 
conform prevederilor contractului de finanţare, conform procedurii. 

(5) În cazul în care unul din partenerii 2, 3, n, nu duce la îndeplinire una sau mai multe din 
obligaţiile care le revin (e.g. implementarea unor activităţi), liderul de parteneriat va prelua 
în totalitate responsabilitatea de a îndeplini aceste obligaţii sau va înlocui partenerul 
respectiv. 

 



ANEXA  la Hotărârea nr. 328/13.06.2023 
a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

Planului Național de Redresare și Reziliență  

Componenta C1 -  INVESTIȚIA 3: Sprijinirea conectării populației cu venituri mici la rețelele de alimentare cu apă și canalizare existente. 

Anexa 5 Ghidul Solicitantului 

Model C 

(6) Liderului de parteneriat este responsabil pentru neregulile identificate în cadrul proiectului 
aferente cheltuielilor proprii conform notificărilor și titlurilor de creanță emise pe numele 
său. 

 

Art. 7 Drepturile şi obligaţiile Partenerilor 2, 3, n 
Drepturile Partenerilor 2, 3, n 
(1) Partenerii au dreptul să fie consultaţi cu regularitate de către liderul de proiect, să fie 

informaţi despre progresul în implementarea proiectului şi să li se furnizeze, de către liderul 
de proiect copii ale rapoartelor de progres şi financiare. 

(2) Partenerii au dreptul să fie consultaţi, de către liderul de proiect, în privinţa propunerilor 
pentru modificări importante ale proiectului (e.g. activităţi, parteneri etc.), înaintea 
solicitării aprobării de către AFM. 

 

Obligaţiile Partenerilor 2, 3, n 

(1) Partenerii sunt obligaţi să colecteze informațiile privind utilizatorii eligibili în conformitate 
cu prevederile Ghid specific, să pună la dispoziţia liderului de proiect listele utilizatorilor 
eligibili (beneficiarilor finali ai proiectului) precum și acordurile utilizatorilor cu privire la 
participarea în cadrul Programului, respectiv cu privire la îndeplinirea tuturor formalităților 
și realizarea lucrărilor necesare pentru racordarea/branșarea gospodăriei în care locuiește 
la sistemul centralizat de canalizare/alimentare cu apă. 

(2) Partenerii sunt obligaţi să furnizeze orice informaţii legate de proiect și despre utilizatorii 
eligibili, solicitate de către AFM, MMAP, Autoritatea de Certificare, Autoritatea de Audit sau 
orice alt organism abilitat să verifice sau să realizeze auditul asupra modului de 
implementare a proiectelor finanțate din PNRR.  

(3) Partenerii trebuie să respecte prevederile legislaţiei comunitare şi naţionale în domeniul, 
dezvoltării durabile, egalităţii de şanse, egalităţii de gen și nediscriminării. 

(4) Partenerii sunt obligaţi să asigure accesul la documente şi informaţii şi accesul la faţa locului 
al reprezentanţilor CE, ECA, AA, EPPO, OLAF, DLAF şi DNA, ca urmare a unei adrese de 
notificare a auditului/controlului. 

(5) Partenerii sunt obligaţi să furnizeze liderului de proiect orice informaţii sau documente 
privind implementarea proiectului, în scopul elaborării rapoartelor de progres. 

(6) Partenerii au obligaţia arhivării şi păstrării în bune condiţii a tuturor documentelor aferente 
acestora, în conformitate cu prevederile art. 132 din Regulamentul financiar, respectiv timp 
de 5 ani de la data plăţii soldului sau, în absenţa unei astfel de plăţi, de la data efectuării 
ultimei raportări. Această perioadă este de 3 ani în cazul în care valoarea finanţării este mai 
mică sau egală cu 60.000 euro sau stabilită potrivit prevederilor normelor privind ajutorul 
de stat, după caz, oricare este mai lungă. 



ANEXA  la Hotărârea nr. 328/13.06.2023 
a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

Planului Național de Redresare și Reziliență  

Componenta C1 -  INVESTIȚIA 3: Sprijinirea conectării populației cu venituri mici la rețelele de alimentare cu apă și canalizare existente. 

Anexa 5 Ghidul Solicitantului 

Model C 

(7) Partenerii au obligaţia păstrării evidenţei informaţiilor despre fondurile obținute pentru o 
perioadă de minimum 10 ani de la data la care au fost acordate ultimele fonduri. 

 

Art. 8 Proprietatea 
(1) Părţile au obligaţia să menţină proprietatea proiectului şi natura activităţii pentru care s-a 

acordat finanţare, pe o perioadă de cel puţin 5 ani după finalizare / dare în exploatare şi să 
asigure exploatarea şi întreţinerea în această perioadă. 

(2) Înainte de sfârşitul proiectului, părţile/partenerii vor conveni asupra modului de acordare a 
dreptului de utilizare a echipamentelor, bunurilor etc. achiziţionate prin proiect, precum și a 
titlurilor și drepturilor de proprietate intelectuală și industrială privind rezultatele 
proiectului. Copii ale titlurilor de transfer vor fi ataşate raportului final. 

(3) Părţile au obligaţia de a asigura funcţionarea tuturor bunurilor, echipamentelor 
achiziţionate din finanţarea nerambursabilă, la locul de desfăşurare a proiectului şi exclusiv 
în scopul pentru care au fost achiziţionate. 

(1) Părţile au obligaţia să nu înstrăineze, închirieze, gajeze bunurile achiziţionate ca urmare a 
obţinerii finanţării prin PNRR, pe o perioadă de 5 ani de la finalizarea proiectului, conform 
paragrafului (1). 

Art. 9 Confidențialitate 
(1) Părţile semnatare ale prezentului acord convin să păstreze în strictă confidenţialitate 

informaţiile primite în cadrul şi pe parcursul implementării proiectului şi sunt de acord să 
prevină orice utilizare sau divulgare neautorizată a unor astfel de informaţii. Părțile înțeleg 
să utilizeze informaţiile confidenţiale doar în scopul de a-şi îndeplini obligaţiile din prezentul 
Acord de Parteneriat. 

 
Art. 10 Legea aplicabilă 
(1) Prezentului Acord i se va aplica şi va fi interpretat în conformitate cu legea română. 
(2) Pe durata prezentului Acord, părţile vor avea dreptul sa convină în scris asupra modificării 

anumitor clauze, prin act adiţional, oricând interesele lor cer acest lucru sau când aceste 
circumstanţe au loc şi nu au putut fi prevăzute în momentul în care s-a încheiat prezentul 
Acord de Parteneriat. 

 
Art. 11 Dispoziţii finale 
(1) Toate posibilele dispute rezultate din prezentul acord sau în legătură cu el, pe care părţile 

nu le pot soluţiona pe cale amiabilă, vor fi soluţionate de instanţele competente. 

 
Anexe 
 Se vor enumera și atașa Anexele la acordul de parteneriat, cu prioritate Declarațiile și 
angajamentele asumate de parteneri care stau la baza Declarațiilor și angajamentelor asumate 
de Lider odată cu cererea de finanțare depusă la AFM. 



ANEXA  la Hotărârea nr. 328/13.06.2023 
a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

Planului Național de Redresare și Reziliență  

Componenta C1 -  INVESTIȚIA 3: Sprijinirea conectării populației cu venituri mici la rețelele de alimentare cu apă și canalizare existente. 

Anexa 5 Ghidul Solicitantului 

Model C 

1. Ordinele/Deciziile/Hotărârile de aprobare a depunerii, respectiv implementării proiectului 
ale fiecărui partener, 

2. Lista utilizatorilor eligibili (beneficiarilor finali ai proiectului) întocmită de fiecare partener 
pentru gospodăriile pe raza UAT-ului partener, 

3. Acordurile utilizatorilor (beneficiarilor finali ai proiectului), 
4. Declaraţiile de consimțământ privind prelucrarea datelor cu caracter personal ale fiecărui 

partener, 
5. Alte anexe ...................... 

 
Întocmit în număr de exemplare exemplare, în limba română, câte unul pentru fiecare parte si un 
original pentru cererea de finanţare. 
SAU 
Întocmit într-un singur exemplar, sub semnătura electronică extinsă a reprezentanților legali ai 
partenerilor, certificată în conformitate cu prevederile legale în vigoare. 
 
Semnături 
 

Lider de 
parteneriat 
(Partener 1) 

Numele, prenumele şi funcţia reprezentantului legal 
al organizaţiei 

Semnătura Data şi locul 
semnării 

Partener 2 Numele, prenumele şi funcţia reprezentantului legal 
al organizaţiei 

Semnătura Data şi locul 
semnării 

Partener 3 Numele, prenumele şi funcţia reprezentantului legal 
al organizaţiei 

Semnătura Data şi locul 
semnării 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Florin MARIȘ Contrasemnează pentru legalitate 
 SECRETAR GENERAL 
 Lilioara STEPANESCU 

 


